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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

DIGLICÉRIDOS DE LOS
ÁC IDOS GRASOS
FOSFATO DE DIALMIDON 
ACETILADO 

GLICEROL 

ISOMALTOSA 
LACTATO DE POTASIO 

LACTATO DE SODIO 

LECITINA 

MANITOL 

. Núnier� de Ja categ·oría ... -· . . -· , .. ·. 

1 414 

422 

953 
326 

325 

322 

421 

. . 

BPM 

8PM 

8PM 
8PM 

8PM 

8PM 

BPM 

··:. ,::-_.-·

Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Emulsificante, humectante, 
estabilizador, espesante. 
Edulcorante. 
Regulador de acidez, 
antioxidante. 
Regulador de acidez, 
antioxidante, agente de 
carga, emulsificante, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
Antioxidante, emulsificante, 
estabilizador. 
Antiagluti nante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, edulcorante, 
espesante 

· · •·. · Qategotía.d�-A.limeritps. ·

D · ·: · · d r d" · <:Nlímefodé .... Dosi_s M�xima (mg/1 .. .· · . : , . · . � . enommac1on e a 1t1vo. :.:·: -:jNS 'i.:' 
· 

: . Ó mti/ktt'o 8PM) . . ·-. .·FUl1CIO�;

B ICARBONATO DE 504ii 8PM Regulador de la acidez, 
MAGNESIO antiaglutinante, agente 

endurecedor 
0

Núm�ró de la éatétioríá · ..: ' .. ·• .. • . . . . . . -·. 

RTCA 67.04.54:18 lrn. Revisión

. Obs'eryaciones 

ti�rióltiinaCió� �'ei �d;i;i�'. \Ni½I,�Jj�i?'. f j;;t¡.¡���} 1 ; \/ :f ��CiQR: . · · .·•• . ÓbServadónes

TOCOFEROLES 307a, 307b, 200 Antioxidantes. 
307c 

�únúfro de la 'cat�goría ·. ..... : ..-· ;.··· -
. · J3_1_an:q�eadores.de'bebicla.s ·:-· .- .: .. _ 

. observaciones. 
• . . . •· . . · · . Dosis iñáxirfüi .
Denoniiriacio� del aditivo . · . Nú_m_ero INS: . ··•·: (mgiLo:·mg/kg o· .. · 

·. · . . . BPM) :·· 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

UVA (ENOCIANINA) 
EXTRACTOS DE BIJA, 160b 50 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
TARTRACINA 102 300 

Número de la categoría 

Colorantes. 

Colorantes. 

C.atego_ria de Alimentos 

RTCA 67.04.54:18 
lro. Revisión 

01.4 .N.ata {crema) {natural_/ sirriple) y prodúctos análogos· 
.. 

.. . . 

Denominación del áditivo·. 

CAROTENOIDES 

CAROTENOS VEGETALES 
SUCROGLICERIDOS 

TOCOFEROLES 

Número de la categoría 

01.(1 

Denominación ·del aditivo 

ALMIDÓN OCTENIL 
SUCCINATO SÓDICO 
ERITRITHOL 
ERITROSINA 
NITRÓGENO 
ÓXIDO NITROSO 

Número de la categoría 

Numeró !NS. 

160a(i) 160a 
(iii), 160e, 160f 
160a(ii) 
474 

307a, 307b, 
307c 

Núméro INS 

1450 

968 
127 
941 
942 

. Dosis: máxima - .. 
.• 

.. 
. 

·. (mg/Lo:mglkg 'b.
. . 

:- Función . . 

. -BPM)° · .. 
1 000 Colorantes. 

1 000 Colorantes. 
5 000 Emulsificante, estabilizador, 

espesante. 
200 Antioxidantes. 

Categ<>ría .dé-AHm�tit�s 
. . 

Nata (<;re�a} pasterizada {nat:urál / simple) •. 
� . . ,'· . . . . . ' . . . . 

o·osis.inax(ma ..
. ·{mgtl o mgikg :o. ·_ . 

. .  ·: '8PM) ·:·: 
8PM 

600 000 
600 000 
8PM 
8PM 

. . 
. . 

Función 

Emulsificante, estabilizador, 
esoesante. 
Edulcorante. 
Colorante. 
Prooelente. 
Prooelente. 

· ·-observaciones

Observaciones 
. .  

.·01.4;2 
N��ás:.( é.rem_ás ):éstetUJzad�s\i ;p�r;: nata.s :{9r�nia$ );párlbáfir. o. batid,as '

i 

n·atas 
· : .(cr'em:as) de contEir11do deúasa redlicido.foaturales / siinól�s) · · . . 

Denominación del aditiv'o 
· -:·_ Oasis :.maxima· . : .. 

Núméro INS. ·.. . ·. {mg/L·ó)ngÍkg o· ' .
.
. · .. : FÚhclo�-- Observaciones 

ALMIDON OCTENIL 1450 
SUCCINATO SÓDICO 
ERITRITHOL 968 
LACTITOL 966 

. . ·· ·· .. BPM) ::· -· · 
8PM 

600 000 
30 000 

Emulsificante, estabilizador, 
esoesante. 
Edulcorante. 
Edulcorante. 

131 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

N.úmero"éié ia categori� 
� ' . . -

01.4:4 .. 
·.•· , . .  

Denominación del aditivo 

ALITAME 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 

. .  
, . . .

. .  . .  . • 

:Número INS 

956 
160b 

Cátegoría:d� Alimentps· 
. .  

irod�t:-t°:�:a11álogo� a_lanat� (crem_a)_ 
.. :oqsis'm�xim� 
· .· (mg/�·ó :nig/kg o•.·

·.·_·apM)•· 
100 
100 

. . .. 

. .  . 

Función 

Edulcorante. 
Colorantes. 

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

Observaciones 

01;s:1 
. · '.· Leché.$Íl 1folvo yriátá (crema) en ·polvo (naturales)

. . :. · _ ,  · ·. · . _ . · ·  ... · • . 

. . . 

Denominación del-aditivo· · NÍ'.unero INs· 
. .. Dosis :máxima

(mg/L o mg/kg o 
·-sPMl·--··

·Función 

TOCOFEROLES 307a, 307b, 5 000 Antioxidantes. 
307c 

. Número de la �alegoría· . Categoría de AÍiment()s : 

01.6 
. . . . :posi� in��irna ... 

Denci'nílnacióri del aditivo. · .. Número (NS (iJtg/L o mg/kg,o . ··_ - .t=unc:iór:i·

ACIDO SULFÚRICO 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 11 
TOCOFEROLES 

Número de la categoría 

513 
150b 

307a, 
307c 

. . (: . :: :BPML : : •. -· ·:·.
3 

50 000 

307b, 200 

Regulador de oH. 
Colorante. 

Antioxidantes. 

Cat�goría de Alimentos 
. .  . •' .. 

. . .  

. .  

Qenoiniriacióh dei-aditivcj. i--
i

úm�ro INS' :
D·osis:ínaxima • .. 

(ingtL'Q. mgtkg:o .. · 
> <:sP:M}: . •-

F;�n�ió". .. . ..
AMARILLO 
QUINOLEINA 

DE 104 

AZUL BRILLANTE FCF 
CARMINES 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 

MARRON HT 

133 
120 
541i, 541ii 

155 

BPM 

100 
8PM 
670 

BPM 

132 

Colorante. 

Colorante. 
Colorante. 
Regulador de la acidez, 
emulsificante, gasificante, 
estabilizador, espesante. 
Colorante. 

Observaciones 

· Observaciones

Observaciones 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

SILICATO DE MAGNESIO 553i 
SINTETICO 

Número de la categoría 

01.6.2 
.. 

. . 

Denominación del aditivo Núniero INS . 

FOSFATOS 338, 339ii, 340i, 
340ii, 341iii, 
342i, 342ii, 
342iii, 343ii, 
343 iii, 450i, 
450ii, 450iii, 
450v, 450vi, 
450vii, 451i, 
451ii, 
452ii,452iii, 
452iv, 452v, 
542 

Número de la cat�goria 

01.s.2:1

Denominaé:ióri del aditivo . ·: Nµmero iNS 

ALGINATO 
PROPILENGLICOL 

DE 405 

SILICATO DE MAGNESIO 553i 
(SINTETICO) 

... 

Número ;de la _cat�goría . · · 

01.6.2:2 

Dénominacióri dei aditivo Número iNS 

ALGINATO DE 405 
PROPILENGLICOL 

10 000 Antiaglutinante. 

.• .. - · . . ···.· .... .
.. . . Ca1egoría dé Aii111enfos 

.. 
.. 

.. •· ... .. Queso ri�d�radÓ 
.•• ·· 

Dosis máxima 
Fun�ión· (nigll o mg/kg o 

BPM)·. 
30 000 Agente antiaglomerantee, 

agente regulador de acidez, 
antioxidante, adyuvante, 
agente de retención del 
color, emulsificante, 
exaltador del sabor, agente 
de firmeza, agente de 
tratamiento de harina, 
humectante, preservante, 
agente aglomerante, 
secuestrante, estabilizador, 
espesante. leudante/agente 
leudante. 

. . Dósis:máxima .· 
..... .

· (nigiL o mgtkg. e> · ..
·· 

· :BPMl · . -· 
Función·-· 

9000 Adyuvante, agente de 

10 000 

.. 

carga, emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Antiaglutinante. 

. . . . .. . . . ... 

•·, 
· J�ateii:ofía: ci� Alime11fo� .:

. .. 
.... 

-- . .éqrte.zMd.e qlleso. r11adur.a�o 
. · D.osis•maximá · · · ..

-. (mEitL:omgikg º _· 
. . 

. . . . Funció_n· 
. . BPML > ·. 

. . · . 

9000 Incrementadores del 
volumen, sustancias 
inertes, emulsionantes, 
espumantes, agentes 
gelificantes, 
estabilizadores, 

132 

. . 

RTCA 67.04.54:18 
1'"· Revisión 

· Observaciones
. . 

•. Ob�ervacfones 
.. ·.' . 

. .. 
.. 

' . 

Observacion�s 

� /$''_i ,;:· -::J-I --:- -- -
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

espesantes. 
AMARILLO DE 104 BPM Colorante. 
QUINOLEINA 
CARMINES 120 BPM Colorante. 
EXTRACTOS DE BIJA, 160b 1 000 Colorantes. 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
MARRON HT 155 BPM Colorante. 
NEGRO BRILLANTE PN 151 BPM Colorante. 
TARTRACINA 102 100 Colorante. 

.. -:•. -.: .. n·osiS:maxima-: : ,. : ._:. · ·7:, <·�::. · 
D_eriomi�acÍon :d�I aditiv9. 

. 
)-Jcim�rcd,t•á: / (rilgi�;¿j rng/�g}> ,·:

· . 
·: FunéÍón '

._,,, 
... 

·: ... :: : ... :>· ... :BPM)_::
.. 

SILICATO DE MAGNESIO 553i 10 000 Antiaglutinantes. 
(SINTÉTICO) 

,Número de la éategbríª 
. .•· .... 

.... 

Detioniih_ación d_él;ádlt_iv°-

. , • ... ... ;,·· 

..•·: . 

., ._.. .- ·:·: :·oos_is·m..á.�ima.. ·· ·· 
· Número·INS : (m.gl�- c, ·n:ig/kg O.'·. ··, · :fun.dón .

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

. Obsérvaciones 

·· .óbservaciónes 
. ·: . · · .::;::::;:.:J3P.ML:::\ · .. .. �: .. ·.: .. .. .. 

ALGINATO 
PROPILENGLICOL 

DE 405 9 000 Adyuvante, agente de 

AMARILLO 
QUINOLEINA 

DE 

AMARILLO OCASO FCF 
AZUL BRILLANTE FCF 
CARMINES 
CAROTENOIDES 

CAROTENOS 
VEGETALES 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
INDIGOTINA 
MARRON HT 
NISINA 

104 

110 
133 
120 
160a(i) 160a 
(iii), 160e, 160f 
160a(ii) 

160b 

132 
155 
234 

BPM 

BPM 
200 
8PM 
1 000 

1 000 

50 

200 
BPM 
12,5 

13,; 

carga, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Colorante. 

Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorantes. 

Colorantes. 

Colorantes. 

Colorante. 
Colorante. 
Sustancia conservadora. 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

, ·  

Número de lá cate�oría 
. . . 

01.6:4. 

Denominación del aditivo 

ADIPATOS 

ALGINATO DE 
PROPILENGLICOL 

AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
AZUL BRILLANTE FCF 
FOSFATOS 

INDIGOTINA 
MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE PN 
NISINA 
SILICATO DE MAGNESIO 
SINTÉTICO 
TARTRACINA 

Nú_mero de la ·i:;at�goría 

01.6,4:2 

Denominación del ad itivo 

EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
ROJO ALLURA AC 

. . · 

. . ·
. . 

· : Cat�gori� d� Aiim�nto:s

... Qu�só elaborado, ftiildído· .

Dosis' máxima • • 
Número.lNS .· (ITig/L o mg/kg o. F_unción Observaciones 

355, 356,357, 
359 

405 

104 

133 
338, 339ii, 340i, 
340ii, 341iii, 
342i, 342ii, 
342iii, 343ii, 
343 iii, 450i, 
450ii, 450iii, 
450v, 450vi, 
450vii, 451i, 
451ii, 
452ii,452iii, 
452iv, 452v, 
542 

132 
155 
151 
234 
553i 

102 

, · .. 8PM) . 
4 500 

9 000 

200 

200 
30 000 

200 
200 
100 
250 
10 000 

200 

, · · · 

.. 

Reguladores de la acidez. 
agentes endurecedores, 
gasificantes. 
Adyuvante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Colorante. 

Colorante. 
Agente antiaglomerantee, 
agente regulador de acidez, 
antioxidante, adyuvante, 
agente de retención del 
color, 
emulsificante, exaltador del 
sabor, agente de firmeza, 
agente de tratamiento de 
harina, humectante, 
preservante, agente 
aglomerante, secuestrante, 
estabilizador, espesante. 
leudante/agente leudante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Sustancias conservadoras. 
Antiglutinante. 

Colorante 

. ·• •. C�t�gorí� de Alimentos ·. ·. 
. .  :·- . .  _ .. ,,·· ·, - ·-· .. . 

. 
.. . . : . ,• . · . - . . . . 

. Queso fun�ido .. ar9mat izado; inclllicio kl qu� c9ntíéne fruta, hortáiizas; carne, etc.
. . . . ' . . ' . . _ - . , · ' . . 

. 
' 

-
. · . . . . . 

Nún,ero INS-

160b 

129 

. 

. ' 

-

· Dosis máxima
: (mgiL o nig/�g o

·. · 8PM) .·. .
60 

100 

135 

. .. 
.. 

. Función · _Opservaéiones
. •  

Colorantes. 

Colorante. 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

.. 

Número cie la categoría. 

·. 01:6.5
. . 

benominadon del-aditivo 

ADIPATOS 

AMARILLO 
QUINOLEINA 
MARRON HT 
SILICATO DE 
SINTÉTICO 
TARTRACINA 

. . 

DE 

MAGNESIO 

. . 

.. 

'. 

. . 

.. 

Número IN� 
. . 

355, 
359 

104 

155 
553i 

102 

.. 

356, 357, 

. , 

.. 

. . 

. . 

···.· .

. .

· . Cat�goría de Ali�Elntos
.. 

· · Proaüétos:aháj6gos al queso
. .. -· 

:. Dosis �axima .. 

Función (mg/LO: ing/kg o.: 
. . :9pr-,i) 

4 500 Reguladores de la 

. . .

acidez, 
agentes endurecedores, 
qasificantes. 

BPM Colorante. 

BPM Colorante. 
10 000 Antiaglutinante. 

300 Colorante. 

Número deJa S�tegotía. _ ... . ·.·· 
. . .• 

. . . . . .. -, Categoría de Alimentos . 
·-· . . 

• ·..:.. ... : . . ... :- .-...... . 
. . . · ... :·:_ ·: ... 

· · · QiJ�sc.Úfé proteí��s:del süero:. ·• ·· .
. ' .. . . . -· . .. .. : . .. . . . ·, 

... /··oOSiS-h1áXhría · · .. 
:Denóminacióri dei·aditivci' Nújhero INS '.· (ing/Lo·mg/kg o: 

. '.:.· .... :: .BPM) .· ..
ALGINATO 
PROPILENGLICOL 

DE 405 9 000 

CAROTENOIDES 

CARO TEN OS 
VEGETALES 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 

160a(i) 160a 1 000 
(iii), 160e, 160f 
160a(ii) 1 000 

160b 50 

Nú���o·(f� la -c�tegoiía .· . ·: .
. - . . -· . . · .. ... .. -- ... . · .  

-· . . . 

01.7 · : .. · 

. Denonii"nación deladíiivo 

ADIPATOS 355, 356, 357, 4 500 
359 

AMARILLO 
QUINOLEINA 

DE 104 150 

ERITROSINA 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 

127 300 
160b 500 

13E 

.. 
. . . . . . . . 

.Funcion_ 

Adyuvante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Colorantes. 

Colorantes. 

Colorantes. 

Reguladores de la acidez, 
agentes endurecedores, 
qasificantes. 
Colorante. 

Colorante. 
Colorantes. 

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

Observaciones 

•: Observaciones 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
1'"· Revisión 

ANNATO 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 541i, 541ii 2 000 Reguladores de la acidez, 
SODIO 

MARRON HT 155 
MONO Y DIGLICÉRIDOS 488 

ETOXILADOS 
NEGRO BRILLANTE PN 151 
PROPILENGLICOL 1520 

TAUMATINA 957 

-· ·: . . : 

· 01.8 ... 

emulsificantes, gasificantes, 
estabilizadores, 
espesantes. 

150 Colorante. 
2 000 Emulsificante, antioxidante. 

150 Colorante. 
25 000 Antiaglulinante, adyuvante, 

agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 

5 Edulcorante. 

CategQrí_a··de Álim�ritos ·• - . .. .. . .. . 
.• 

: .• SÚero y"."próquétos.á oo.sé:tj�:s_µero;.exéluidos los qtie!:¡o�·:de ··sueró ... . . .. •' 
. . -. ,. .. ·. . . . .  . . . . . . . . . 

Denominación del aditivo_: Númer9 IN� 
Dosis ináxirria·. . . . . 

· (rtlglL-o_ mglkg Fi.mcitin · Obs·ervaciones 

COLOR 
CLASE 11 
COLOR 
CLASE 111 

CARAMELO, 150b 

CARAMELO, 150c 

Número de la.categ�rí� . . .. . . .. . . 

01.8:1 

: . BPM). 
50 000 Colorante. 

50 000 Colorante. 

: C_ategqrí� ��-A_Ümeritbs ..
. . . ' • .· .. .. . . . .. - . 

. . Suero tpr�ducto�:\l·base de_sú�ro, exclÚi�os los:quesos de:s1,1erq .. 
• ' , .  . . . 

. . . . . . . 

Denominación deladitiv9 
· ·· · ': Dósis:máxiiñá- : :· -:· Número INS · _ ·· (Íngi�· � rog/kQ o 

. .-·.:·:·::_:BPM} ·::.··. __ , 

.. tunción . .Observaciones .-

EXTRACTOS DE BIJA, 160b
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 

20 Colorantes. 

01.8.2· -. :_. 
Suero en-_ptj_lvó y prodúctosi ba�e :de suero:_:en polvo; el_Cclui�os los que_sos dé

Denominación del"aditivo Número INS 

EXTRACTOS DE BIJA, 160b 
BIXINA, NORBIXINA, 

. . suero.· . 
· Do�is máxima
(rngll o ·mg/kg o ..

·BPM).
20 

Función 

Colorantes. 

137 

Observaciones 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

ANNATO 
SILICATO DE CALCIO Y 
ALUMINIO (CAOLIN 
SINTÉTICO) 

Número de la categoría. -
··0.2:0

'óenoriiin�cÚSn del" aditivo 

COMPLEJOS CUPRICOS 
DE CLOROFILAS Y 
CLOROFILINAS 
FOSFATOS 

556 10 000 Antiaglutinante. 

_ c·ategoría �é Alíineritos 

. Grasas y áceites"y emulsiones grásas ... .. .. . . . .. . . . . . . • . . . .

_ ; 
.
:"·- . .-· _ ..... _:.'. �-· :/D.��-¡�:tji��,_rflij- '.•_:···_: -·

Número INS . . · · (mg/L. 9 mg/kg· o . 
... . ·• .. · · ··· ·:' __ : __ ·_--;BEM) . ·.. . .. : ·· 

141i, 141ii 8PM 

338, 
339iii, 
340ii, 
340iii,341i, 

339i, 200 
340i, 

341 ii, 341 iii, 
342i, 342ii, 
342iii, 343ii, 
343iii, 450i, 
450ii, 450iii, 
450v,450vi, 
450vii,451i, 
451 ii, 452i, 
452ii, 
452iii,452iv, 
452v, 452 

. .  

Colorantes. 

Agente antiaglomerantee, 
agente regulador de acidez, 
antioxidante, adyuvante, 
agente de retención del 
color, emulsificante, 
exaltador del sabor, agente 
de firmeza, agente de 
tratamiento de harina, 
humectante, preservante, 
agente aglomerante, 
secuestrante, estabilizador, 
espesante. leudante/agente 
leudante. 

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

. ..... . ... . 

:. <:'G�a.scis ;-ateltes priictfoa_iri�nt�'e�enfos cie agua ...
. .. ,· .· . , .. . -� . : . . . . .. 

. .. . . . ... · : .. --oosis:maximá -
. Denominación del.aditivo·. Numeró iNs'--·. _:·_: (rng/LÓ.�g/kg o 

ASCORBATO DE SODIO 301 

. 
. 
_Nú_�eró de Ía c�tégoría .: 

. . : 02.1:1
. · .  

;. >::::•.:-BPMl ;._· 
· · 

8PM 
. --.. ··-.:. 

Antioxidante, agente de 
retención del color . 

.. Observaciones 

. Acéite d_e m�nteqµilia (ma:ntecá), :gias�)fo l.éthe an�idra, •igheé : . 
. . .. . . . . . . . . .-· . : 

. ; . . . . .. -.. : .. ·. . ·,. . . . ·., . 
. • ' . 

. . . -. . . . . . . �. . . .. . . ,.. . . ·.. . . . 

: . : Dósis ·maxiiriá- : ·. 
:_benomiriació"n del aditivo Nú.mefo iNS ' :(nigiLci'nigikg o 

. · · :se_Ml ·_. · 
. Fundó_n · Observaciones

CARBONATO ÁCIDO DE 500ii 
SODIO 

8PM 

138 

Regulador de la acidez, 
an1ialutinante, aasificante, 



REGLAMENTO TÉCNJCO CENTROAMERJCANO 

, 

CITRATO DE ISOPROPILO 384 

MONO Y DIGLICÉRIDOS 471 

. Número de_ la categoría._ 

02.1._2 

Denominaci_ón del aditivo . Número ü�·s 

ACIDO MÁLICO (DL-) 

CANTAXANTINA 
ERITROSINA 
ÉSTERES DE ÁCIDOS 
GRASOS Y SACAROSA 
ESTERES LACTICOS Y DE 
ÁCIDOS GRASOS DE 
GLICEROL 
FOSFATOS 

MONO Y DIGLICÉRIDOS 

RIBOFLAVINAS 
VERDE SOLIDO FCF 

296 

161Q 
127 
473 

472b 

338,339i, 339iii, 
340i, 340ii, 
340iii,341 i, 
341ii, 341iii, 
342i, 342ii, 
342iii, 343ii, 
343iii, 450i, 
450ii, 450iii, 
450v,450vi, 
450vii,451i, 
451 ii, 452i, 
452ii, 
452iii,452iv, 
452v, 452 
471 

101 i, 101 ii 
143 

100 

20 000 

:oosis-máximá ... 
· (ótgÍL o,Íng/�g o·· ·. BPM)·· 
100 

15 
300 
10 000 

8PM 

220 

20 000 

300 
BPM 

13r 

estabilizador, leudante. 
Antioxidantes, sustancias 
conservadoras, 
secuestrantes. 
Agente antiespumante, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante, agente de 
carga . 

Regulador de la acidez, 
secuestrante. 
Colorante. 
Colorante. 
Adyuvante, emulsificante, 
estabilizador, espesantes. 
Emulsionante, 
secuestrantes y 
estabilizantes. 
Agente antiaglomerantee, 
agente regulador de acidez, 
antioxidante, adyuvante, 
agente de retención del 
color, emulsificante, 
exaltador del sabor, agente 
de firmeza, agente de 
tratamiento de harina, 
humectante, preservante, 
agente aglomerante, 
secuestrante, estabilizador, 
espesante. leudante/agente 
leudante. 

Agente antiespumante, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante, agente de 
carga. 
Colorantes. 
Colorante. 

RTCA 67.04.54:18 
1
'"· Revisión 
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.. •,• 
. :02.1.3 .. : .. .. ·: Ma�t.�ca ,de �erdo; $ébo; ª��-ite d�:pescidq Y:t>t��$ gr�s·as �e origen animal

. . ·. . . . .. ·. . . . ' . . . .. •. . 
. . . . ·. . . .. . . . ,. ..... . . .. -. . . . . . . . . . - . . . . . . . . •. .. ·-· .. . . - . . . . . . 

. . .. . ., . tfosis maxima · . . .
Denominación del aditivo ... : .}��rriefo INS', · .•. (rri�iL o-hlg/kg o· .. F.ui:l'cion

. . - ·_: ::sPMt···· ... 
ACIDO MÁLICO (DL-) 296 100 

CARBONATO ACIDO DE 500ii 
SODIO 

BPM 

CANTAXANTINA 
CARMINES 
ERITROSINA 
ÉSTERES LÁCTICOS Y DE 
ÁCIDOS GRASOS DE 
GLICEROL 
ESTERES DE ACIDOS 
GRASOS Y SACAROSA 
FOSFATOS 

HIDROXIDO DE SODIO 
MONO Y DIGLICÉRIDOS 

TARTRACINA 

161a 15 
120 BPM 
127 300 
472b 80 000 

473 10 000 

338, 
339iii, 
340ii, 
340iii,341 i, 

339i, 220 
340i, 

341ii, 341iii, 
342i, 342ii, 
342iii, 343ii, 
343iii, 450i, 
450ii, 450iii, 
450v,450vi, 
450vii,451i, 
451ii, 452i, 
452ii, 
452iii,452iv, 
452v, 452 
524 
471 

102 

BPM 
BPM 

300 

140 

Regulador de la acidez, 
secuestrante. 
Regulador de la acidez, 
antiglutinante, gasificante, 
estabilizador, leudante. 
Colorante. 
Colorantes. 
Colorante. 
Emulsionante, 
secuestrantes y 
estabilizantes. 
Adyuvante, emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Agente antiaglomerantee, 
agente regulador de acidez, 
antioxidante, adyuvante, 
agente de retención del 
color, emulsificante, 
exaltador del sabor, agente 
de firmeza, agente de 
tratamiento de harina, 
humectante, preservante, 
agente aglomerante, 
secuestrante, estabilizador, 
espesante. leudante/agente 
leudante. 

Reaulador de la acidez. 
Agente antiespumante, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante, agente de 
carna. 
Colorante. 

Observaciones 
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Número de la c·ategoría · · · 

RTCA 67.04.54:18 
1 ,n. Revisión 

· Mezcla.de_ áceites-y/c
f 

grasás de qrigen,ahi!TI�I y vegetaL-_Meiclás de lás:categorías, 
... ·. . · . . . . : .· _:·_::.,:f1;2\Í·2i3 .. :::: . ··. · . . .. . . .... ·. . 

Denominación• dél aditivo . '· Número INS. 

ÁCIDO CÍTRICO 330 

ÁCIDO MALICO (DL-) 296 

AMARILLO OCASO FCF 110 
AZUL BRILLANTE FCF 133 
CARBONATO ÁCIDO DE 500ii 
SODIO 

CARMINES 120 
CITRATO DE ISOPROPILO 384 

ERITROSINA 
ESTEAROIL-2-
LACTILATOS 
ÉSTERES DE ÁCIDOS 
GRASOS Y SACAROSA 

ÉSTERES LACTICOS Y DE 
ÁCIDOS GRASOS DE 
GLICEROL 
FOSFATOS 

HIDROXIDO DE SODIO 
INDIGOTINA 
MONO Y DIGLICÉRIDOS 

127 
481i, 481ii 

473 

472b 

338,339i, 339iii, 
340i, 340ii, 
340iii,341i, 
341ii, 341iii, 
342i, 342ii, 
342iii, 343ii, 
343iii, 450i, 
450ii, 450iii, 
450v,450vi, 
450vii,451i, 
451 ii, 452i, 
452ii, 
452iii,452iv, 
452v, 452 
524 
132 
471 

. o·osis máxima· 
(mgi(� ·nigÍkg·:o, · ... 

. 8PM) · 
8PM 

100 

8PM 
200 
8PM 

500 
200 

300 
2 000 

10 000 

80 000 

220 

BPM 
200 
BPM 

1-4 j 

.. Función 

Regulador de la acidez, 
antioxidante, secuestrante. 
Regulador de la acidez, 
secuestrante. 
Colorante. 
Colorante. 
Regulador de la acidez, 
antiaglutinante, gasificante, 
leudante, estabilizador. 
Colorantes. 
Antioxidantes, sustancias 
conservadoras, 
secuestrantes. 
Colorante. 
Emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Emulsificante, espumantes, 
agentes de glaseado, 
estabilizadores, adyuvante, 
espesante. 
Emulsionantes, 
secuestrantes, 
estabilizantes. 
Agente antiaglomeranteé, 
agente regulador de acidez, 
antioxidante, adyuvante, 
agente de retención del 
color, emulsificante, 
exaltador del sabor, agente 
de firmeza, agente de 
tratamiento de harina, 
humectante, preservante, 
agente aglomerante, 
secuestrante, estabilizador, 
espesante. leudante/agente 
leudante. 

Reauladores de la acidez. 
Colorante. 
Agente antiespumante, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante, ai:iente de 

· Observaciones.
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POLISORBATOS 

RI BOFLA VINAS 
ROJO ALLURA AC 
TARTRACINA 
TOCOFEROLES 

VERDE SOLIDO FCF 

. . . . . .

,Núin-�ro.é!e láic�tegoií�i; 

·02.2

caraa. 
432, 433, 434, 5 000 Agente anliespumante, 
435,436 agente espumante, agente 

de tratamiento de las 
harinas, adyuvante, 
emulsificante, estabilizador. 

101i, 101ii 300 Colorantes. 
129 
102 
307a, 
307c 
143 

307b, 

.. •. 

500 
300 
BPM 

8PM 

. . •,' 
-· 

Colorante. 
Colorante. 
Antioxidantes. 

Colorante. 

· · ' · · ·. E111ulsion�� g�asás;,pdntipal�ent� d�ftipo a�Ua �n aceit¿ :::. 
. . . : -' . ..... ·" .- . . _. .',;. . _ .. ·- " . . . . ' . . ' . . . 

· · , 
; : . 

Dósis':rn'áxima: :- : 
·· .. .· .. . . 

_ :Den?rninac.ión deladitiv
_
o. :::_

N�0e
��JN�:_\ .:: (��'�s6rjr.1t�::

O
: -•� ·••·: .. ·:·• F.li11

.
ción: >

DIACETATO DE SODIO 

ESTEAROIL-2-
LACTILATOS 
ÉSTERES DE ÁCIDOS 
GRASOS Y SACAROSA 

ÉSTERES DE ASCORBILO 
ESTERES DE 
PROPILENGLICOL DE 
ÁCIDOS GRASOS 
ÉSTERES DE SORBIT AN 
DE ÁCIDOS GRASOS 
ÉSTERES 
DIACETILTARTARICOS Y 
DE LOS ÁCIDOS GRASOS 
DE GLICEROL 
ÉSTERES 
POLIGLICÉRIDOS DEL 
ÁCIDO RICINOLÉICO 
INTERESTERIFICADO 
POLI SORBA TOS 

262ii 8PM 

481i, 481ii 10 000 

473 10 000 

304,305 500 
477 20 000 

491, 492, 493, 20 000 
494,495 
472e 10 000 

476 10 000 

432, 433, 434, 1 000 
435,436 

1l2 

Regulador de la acidez, 
sustancia conservadora, 
secuestrante. 
Emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Emulsionantes, 
espumantes, agentes de 
glaseado, 
estabilizadores. 
Antioxidantes. 
Emulsificante, estabilizador. 

Emulsificante, 
estabilizadores. 
Emulsificante, 
secuestrantes, 
estabilizadores. 

Emulsificante, estabilizador. 

Agente antiespumante, 
agente espumante, agente 
de tratamiento de las 
harinas, adyuvante, 
emulsificante, estabilizador. 
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Número de la categoría 

02.2.1 

Denominación del aditivo. 

. ALMIDON BLANQUEADO 

ACETATO DE POTASIO 
ACIDO ACETICO GLACIAL 

ÁCIDO ASCORBICO 

ÁCIDO CÍTRICO 

ÁCIDO ERITÓRBICO 

ÁCIDO LACTICO (L-, D- y 
DL-) 
ADIPATO DE DIALMIDON 
ACETILADO 

AGAR 

ALGA EUCHEUMA 
ELABORADA 
(CARRAGENINA SEMI 
REFINADA) 
ALGINATO DE AMONIO 

ALGINATO DE CALCIO 

ALGINATO DE POTASIO 

ALGINATO DE SODIO 

ALMIDÓN 
HIDROXIPROPILICO 

. . 

Número. lNS 

1403 

261 
260 

300 

330 

315 

270 

1422 

406 

407a 

403 

404 

402 

401 

1440 

. .

Catégoría de Alimentos 

. M��tequili� (rnaht�caj. 
. . . . . . . . . ' . . 

. • . 

Dósis máxii}la: 
(rilf!/L o mg/�g o· Función 

BPIYI) · .. 
8PM Agente de carga, 

emulsificante, 
estabilizador, espesante. 

8PM ReQulador de la acidez. 
8PM Regulador de la acidez, 

preservante. 
8PM Regulador de la acidez, 

antioxidante, agente de 
retención del color. 

8PM Regulador de la acidez, 
antioxidante, secuestrante. 

100 Antioxidante, agente de 
retención del color. 

8PM Reguladores de la acidez. 

8PM Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 

2 500 Agente de carga, 
emulsificante, relleno, 
estabilizador, espesante, 
incrementador del 
volumen, sustancia inerte, 
agente de glaseado, 
humectante. 

8PM Estabilizador, espesante. 

1 000 Emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 

3 000 Agente anliespumante, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 

200 Emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 

10 000 Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 

8PM Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 

RTCA 67.04.54:18 
1
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ALMIDÓN OCTENIL 1450 BPM 
SUCCINATO SODICO 

ALMIDON OXIDADO 1404 BPM 

ALMIDONES TRATADOS 1401 8PM 
CON ÁCIDO 

ALMIDONES TRATADOS 1402 BPM 
CON BASES 

ALMIDONES TRATADOS 1405 8PM 
CON ENZIMAS 

AMARILLO OCASO FCF 110 300 
ASCORBATO CALCICO 302 BPM 
ASCORBATO DE SODIO 301 8PM 

BHT 321 200 
BUTILHIDROXITOLUENO 
CARBOXIMETILCELULOSA 466 2 000 
SODICA 

CARRAGENINA y sus 407 BPM 
SALES 

CELULOSA 460i 20 000 
MICROCRISTALI NA 

CLOROFILAS 140 BPM 
ESTERES ACETICOS DE 472a 10 000 
LOS MONO y

DIGLICERIDOS DE LOS 
ÁCIDOS GRASOS 
FOSFATO DE DIALMIDÓN 1412 BPM 

Emulsionantes, 
estabilizadores, 
espesantes. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
estabilizadores, 
esoesantes. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Colorante. 
Antioxidante. 
Antioxidante, agente de 
retención del color. 
Antioxidante, adyuvante. 

Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante, 
incrementador del 
volumen, agente 
endurecedor, agente 
gelificante, agente de 
qlaseado, humectante. 
1 ncrementador del 
volumen, sustancias 
inertes, emulsificantes, 
relleno, agentes de 
glaseado, humectantes, 
estabilizadores, 
espesantes. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, 
agente espumante, 
estabilizador, esoesante. 
Colorantes. 
Emulsificante, 
estabilizador, 
secuestrante. 

Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 

RTCA 67.04.54:18 
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FOSFATO DE DIALMIDÓN 1414 8PM 
ACETILADO 

FOSFATO DE DIALMIDON 1413 8PM 
FOSFATADO 

GLUCONO DEL TA LACTONA 575 8PM 

GOMAGELAN 418 8PM 

GOMAGUAR 412 20 000 

GOMA XANTANA 415 5 000 

HIDROXI PROPIL METIL 461, 463, 464, 8PM 
CELULOSA, 465 
HIDROXIPROPILCELULOSA, 
METILCELULOSA, ETIL 
CELULOSA 
(ETIL METIL CELULOSA) 
HIDROXIDO CALCICO 526 8PM 

ISOASCORBATO DE SODIO 316 100 
(ERITORBATO DE SODIO) 
LACTATO CALCICO 327 BPM 

LACTATO DE POTASIO 326 BPM 

LACTATO DE SODIO 325 8PM 

LECITINA 322 20 000 

NITRÓGENO 941 BPM 
MANITOL 421 BPM 

' 

MONO Y DIGLICERIDOS 471 20 000 

Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Regulador de acidez, 
qasificante. 
Estabilizadores, 
esoesantes. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Estabilizador, espesante, 
emulsionante y 
espumante. 
Agente de carga, 
emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 

Regulador de acidez, 
aqente endurecedor. 
Antioxidante, agente de 
retención del color. 
Regulador de acidez, 
antioxidante, emulsificante, 
agente endurecedor, 
estabilizador, espesante. 
Regulador de acidez, 
antioxidante. 
Regulador de acidez, 
antioxidante, agente de 
carga, emulsificante, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
Antioxidante, 
emulsificante, 
estabilizador. 
Prooelente. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, edulcorante, 
espesante. 
Agente antiespumante, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante, 

RTCA 67.04.54:18 
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PECTINAS (AMIDADA Y NO 
AMIDADA) 
POLIDEXTROSA 

ROJO REMOLACHA 

RESINA DE GUAYACO 
. . 

.. 

Número de la categoría 
.. .. 

· 02.2.2

.. . 

, , • •  

Denominación del aditivq ·. 
. • 

ACEITE DE CASTOR 

ACETATO DE POTASIO 
ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL 

ÁCIDO ASCORBICO 

ÁCIDO CITRICO 

ÁCIDO ERITÓRBICO 

ÁCIDO LACTICO (L-, D- y 
DL-l
ADIPATO DE DIALMIDON 
ACETILADO 

ADIPATOS 

AGAR 

ALGA EUCHEUMA 
ELABORADA 
(CARRAGENINA SEMI 

440 8PM 

1200 BPM 

162 BPM 

314 1 000 

.. .• .. 
.. 

· . . 

aqente de carqa. 
Emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 

Antioxidante. 

.. ·; _·cát�gotí� de AHnwritos 
. ' .. 

\· . . · . . . 

. . 
.. 

. Gras�i:para u��ar;-�ra,�_as: lactéas para �titar y méiclas de. grasa� __ pára uhJar
·. . :'Dosis máxima .. ·· -.. 

· Nüinero INS ·(mgtL � mgtkg � 
•· .. 

. BPIV!l .. .. . .. , , • ,  . 
� -, ' 

1503 5 000 

261 8PM 
260 8PM 

300 8PM 

330 8PM 

315 100 

270 BPM 

1422 BPM 

355, 356, 357, 8PM 
359 

406 2 500 

407a BPM 

. . 
.. .. • Función.. 

.. .. .• 

Antiaglutinantes, vehículo 
para solventes, agente de 
glaseado, agente de 
liberación. 
Requlador de la acidez. 
Regulador de la acidez, 
preservante. 
Regulador de la acidez, 
antioxidante, agente de 
retención del color. 
Regulador de la acidez, 
antioxidante, secuestrante. 
Antioxidante, agente de 
retención del color. 
Reguladores de la acidez. 

Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Regulador de la acidez, 
agentes endurecedores, 
qasificantes. 
Agente de carga, 
emulsificante, relleno, 
estabilizador, espesante, 
incrementador del 
volumen, sustancia inerte, 
agente de glaseado, 
humectan te. 
Estabilizador, espesante. 

' . . 
. 

. Observaciónes 

--� /< c,\Or, EC0;1, ,. 
#�t...·,, ! { ··-� 

I 
, 
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REFINADA) 
ALGINATO DE AMONIO 403 1 000 

ALGINATO DE CALCIO 404 3 000 

ALGINATO DE POTASIO 402 200 

ALGINATO DE 405 10 000 

PROPILENGLICOL 

ALGINATO DE SODIO 401 10 000 

ALMIDON BLANQUEADO 1403 BPM 

ALMIDON 1440 BPM 
HIDROXIPROPILICO 

ALMIDÓN OCTENIL 1450 BPM 
SUCCINATO SODICO 

ALMIDON OXIDADO 1404 BPM 

ALMIDONES TRATADOS 1401 BPM 
CON ÁCIDO 

ALMIDONES TRATADOS 1402 BPM 
CON BASES 

ALMIDONES TRATADOS 1405 BPM 
CON ENZIMAS 

AMARILLO OCASO FCF 110 8PM 
ASCORBATO CALCICO 302 BPM 
ASCORBATO DE SODIO 301 8PM 

AZUL BRILLANTE FCF 133 200 

BHA BUTILHIDROXIANISOL 320 200 

BHT 321 200 

BUTILHIDROXITOLUENO 
CARBOXIMETILCELULOSA 466 2 000 

SODICA 

Emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Agente antiespumante, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Adyuvante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Emulsionantes, 
estabilizadores, 
espesantes. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
estabilizadores, 
espesantes. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Colorante. 
Antioxidante. 
Antioxidante, agente de 
retención del color. 
Colorante. 
Antioxidante. 
Antioxidante, adyuvante. 

Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante, 
incrementador del 
volumen, agente 

RTCA 67.04.54:18 
1
'"· Revisión 

,(;.\Óll ECO,¡,ó. 
.. ,r:.:.�,...

.. 

✓-$;,� 
l.\" -1' 

147 

/ .. � f. j 

PáginahA2�de-2p-7-- ,;;: 

¡� 'º'zqf' � 
\:�; --- -· ··- i::

·--.:t•;;:':� -:, º·!'?:('J'_t... ____ 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

CARRAGENINA y sus 407 8PM 
SALES 

CELULOSA 460i 20 000 
MICROCRISTALINA 

CITRATO DE ISOPROPILO 384 200 

CLOROFILAS 140 8PM 
COLOR CARAMELO, CLASE 150b 20 000 
11 

ÉSTERES ACÉTICOS DE 472a 10 000 
LOS MONO y

DIGLICERIDOS DE LOS 
ÁCIDOS GRASOS 
FOSFATO DE DIALMIDÓN 1412 8PM 

FOSFATO DE DIALMIDÓN 1414 8PM 
ACETILADO 

FOSFATO DE DIALMIDÓN 1413 8PM 
FOSFATADO 

GLUCONO DEL TA LACTONA 575 8PM 

GOMAGELAN 418 8PM 

GOMAGUAR 412 20 000 

GOMA XANTANA 415 5 000 

HIDROXI PROPIL METIL 461, 463, 464, 8PM 
CELULOSA, 465 
HIDROXIPROPILCELULOSA, 
METILCELULOSA, ETIL 
CELULOSA 

.148 

endurecedor, agente 
gelificante, agente de 
Qlaseado, humectante. 
Incrementador del 
volumen, sustancias 
inertes, emulsificantes, 
relleno, agentes de 
glaseado, humectantes, 
estabilizadores, 
espesantes. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, 
agente espumante, 
estabilizador, espesante. 
Antioxidante, sustancia 
conservadora, 
secuestrante. 
Colorantes. 
Colorante. 

Emulsificante, 
estabilizador, 
secuestrante. 

Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Regulador de acidez, 
Qasificante. 
Estabilizadores, 
espesantes. 
Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Estabilizador, espesante, 
emulsionante y
espumante. 
Agente de carga, 
emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

(ETIL METIL CELULOSA) 
HIDROXIDO CALCICO 526 8PM 

INDIGOTINA 132 200 

ISOASCORBATO DE SODIO 316 100 

(ERITORBATO DE SODIO) 
LACTATO CALCICO 327 8PM 

LACTATO DE POTASIO 326 8PM 

LACTATO DE SODIO 325 8PM 

LECITINA 322 20 000 

MANITOL 421 8PM 

MONO Y DIGLICÉRIDOS 471 20 000 

NITRÓGENO 941 8PM 
PECTINAS (AMIDADA Y NO 440 8PM 
AMIDADA) 
POLI DEXTROSA 1200 8PM 

RESINA DE GUAYACO 314 1 000 

RESINA DE GUAYACO 314 1 000 

ROJO REMOLACHA 162 8PM 

TOSOM (ACEITE DE SOJA 479 5 000 

OXIDADO CON 
PROCEDIMIENTO TÉRMICO 
INTERACCIONADO CON 
MONO Y DIGLICÉRIDOS DE 
ÁCIDOS GRASOS) 

Regulador de acidez, 
aaente endurecedor. 
Colorante. 
Antioxidante, agente de 
retención del color. 
Regulador de acidez, 
antioxidante, emulsificante, 
agente endurecedor, 
estabilizador, espesante. 
Regulador de acidez, 
antioxidante. 
Regulador de acidez, 
antioxidante, agente de 
carga, emulsificante, 
humectante, estabilizador, 
esoesante. 
Antioxidante, 
emulsificante, 
estabilizador. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, edulcorante, 
espesante. 
Agente antiespumante, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante, 
aaente de cama. 
Prooelente. 
Emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Agente de carga, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
Antioxidante. 
Antioxidantes. 
Colorante. 

Emulsificante. 

RTCA 67.04.54:18 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

, .

02.4. 
. Posttes á'biisé difgras:ás, exclüidos:lós·p'ostrésJácte�s de la éategoría de· · · •, · ·: · · · :--:- : �1imentos:ci1.t.. . 

·. · · · · · · · • 
,, 

Denominación dei aditivo.· .· Nlimeto tNs.·· 
.:': Dósis 'ináximi 
(mgiL º mg/kg ·º

BPMf -. 
ADIPATOS 355, 356, 357, 5 500 

359 

ALGINATO 
PROPILENGLICOL 

DE 405 

AMARILLO DE QUINOLEINA 104 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 541i, 541ii 
SODIO 

10 000 

150 
2 000 

.Función 

Regulador de la acidez, 
agentes endurecedores, 
oasificantes. 
Adyuvante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Colorante. 
Regulador de la acidez, 
emulsificante, gasificante, 
estabilizador, esoesante. 

' ' 

03.0 ,' . . . . , · · .. : · :· · .. ·\Hiétós:�óméstibtes,'h1cfuidcis··tos sórbetés· · · · 
' _ . :' .-·.: .- · . .. -· •. , - . · . . - . . · • . . . . . 

Denóminációri cfoi adÍ�ivo Número de.· 
·.}ÑS 

ADIPATOS 355, 356, 357, 
359 

2 000 Reguladores de la acidez, 

AMARILLO 
QUINOLEINA 

DE 104 

COLOR CARAMELO, 150b 
CLASE 11 
EXTRACTO DE BIJA, 160b 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE PN 
PROPILENGLICOL 

155 
151 

1520 

SALES AMÓNICAS DEL 442 
ÁCIDO FOSFATÍDICO 

150 

30 000 

200 

150 
150 
20 000 

700 

SORBATOS 200i, 201, 202, 1 000 
203 

TARTRACINA 102 300 

agentes endurecedores, 
oasificantes. 
Colorante. 

Colorante. 

Colorante. 

Colorante. 
Colorante, 
Antiaglutinante, adyuvante, 
agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, estabilizador, 
esoesante. 
Emulsificante, estabilizador. 

Antioxidantes, 
conservadoras, 
estabilizador. 
Colorante, 

sustancias 

' Observaciones 

, '  
, '  

Observaciones 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

Número de la categoría 

04.1.1 

Denominación del aditivo 
ÁCIDO ASCÓRBICO 

ACIDO ERITORBICO 

ASCORBATO DE SODIO 

ASCORBATO CALCICO 
LACTATO CÁLCICO 

. .  

Número de la c�tegoi'ía 
04:1.1:1 

.. . 

Denominaciqn del aditivo 
ACEITE MINERAL (ALTA 
VISCOSIDAD) 

Número de:la. categoría 

04.1.1.2 

.. 

Denominación ·del aditivo 
AGAR 

ALGINATO DE AMONIO 

ALGINATO DE CALCIO 

ALGINATO DE POTASIO 

ALGINATO DE 
PROPILENGLICOL 

... 

Número de 
INS 

300 

315 

301 

302 
327 

.. 

Núniero·de 
. INS 

905d 

. . . . . .. 

. , 

. . 

. ,.• . 

Catego'rí�:d�·Alim�nfof 
.. . .. . 

i=nitas frescas ::- . · 
. .. 

Dosis: Máxima (mg/I .. 
: o ITJQ(kQ o BPMY' : . · F�né:ión

500 

BPM 

BPM 

BPM 
BPM 

. ··· 
.. 

•.• 

. -·:·.·-· 
.. 

Regulador de la acidez, 
antioxidante, agente de 
retención del color. 
Antioxidante, agente de 
retención del color. 
Antioxidante, agente de 
retención del color. 
Antioxidantes. 
Regulador de la acidez, 
antioxidante, emulsificante, 
agente endurecedor, 
estabilizador, esoesante . 

- Categoría de AÚnumtos
. . .. . , . .  •·· ·.·· 

. . 

., ... �- .. . 

·. F r·utaiftres�a� ri o-tratadas
Dosis Máxima (mgfl: 

· · ·: o ma/Ka ó BPMY - .i=unción

BPM

. . 

Agente de glaseado, 
antiadherente 

. · Categorí� �e Alimentos · ·. 
. •,' 

. . 
. -· 

. Fr.Ütá� fr�s�as no tratadas. 
• .. · . . 

. .

. . . -· .. · 

. • 

N�merode\. 
-.INS 

406 

403 

404 

402 

405 

. . . 
-· 

• 1Jc:1si�·Má�fmá (mgfl :•
omQ/k�{o BPMi•:·:•

2 500 

1 000 

1 000 

2 500 

5 000 

1.51 

:- . 
.. 

-·. -Fu�dQn:
Agente de carga, 
emulsificante, relleno, 
estabilizador, espesante, 
incrementador del volumen, 
sustancia inerte, agente de 
olaseado, humectante. 
Emulsificante, estabilizador, 
esoesante. 
Agente antiespumante, 
emulsificante, estabilizador, 
esoesante. 
Emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Adyuvante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

ALGINATO DE SODIO 401 20 000 

ALMIDÓN 1440 BPM 
HIDROXIPROPÍLICO 

ALMIDON OXIDADO 1404 BPM 

AMARILLO DE 104 500 
QUINOLEINA 
AZUL BRILLANTE FCF 133 500 
BICARBONATO DE 504ii BPM 
MAGNESIO 

CARBONATO CÁLCICO 170i BPM 

CARBONATO DE 504i BPM 
MAGNESIO 

CARBOXIMETILCELULOSA 466 BPM 
SÓDICA 

CAROTENOIDES 160a(i) 500 
160a(iii) 
160e 
160f 

CAROTENOS VEGETALES 160a(iil BPM 
CELULOSA EN POLVO 460ii BPM 

CELULOSA 460i BPM 
MICROCRISTALINA 

CLOROFILAS 140 BPM 
ESTERES DE ACIDOS 473 8PM 
GRASOS Y SACAROSA 
ESTERES DE GLICEROL 445 110 
DE LA RESINA DE 
MADERA 
ÉSTERES DE SORBITÁN 491 5 000 
DE ÁCIDOS GRASOS 492 

Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
esoesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 

Colorante. 
Regulador de la acidez, 
antiaglutinante, agente 
endurecedor. 
Antiglutinante, regulador de 
la acidez, colorante, 
emulsificante, estabilizador. 
Regulador de la acidez, 
antiaglutinante, agente de 
retención del color. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante, incrementador 
del volumen, agente 
endurecedor, agente 
gelificante, agente de 
Qlaseado, humectante. 
Colorantes. 

Colorantes. 
Antiaglulinante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
esoesante. 
Colorantes. 
Adyuvante, emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Adyuvante, agente - de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Emulsificante, estabilizador. 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

493 

494 

495 

ESTERES 476 

POLIGLICÉRIDOS DE 
ÁCIDO RICINOLÉICO 
INTERESTERIFICADO 
FOSFATO DE ALMIDON 1414 

ACETILADOS 

GLICEROL 422 

GOMA ARÁBIGA 414 

GOMA DE KARA YA 416 

GOMA GELAN 418 

GOMA XANTANA 415 

GOMA TRAGACANTO 413 

HIDROXIBENZOATOS, P- 214 

218 

MANITOL 421 

MARRON HT 155 

ROJO ALLURA AC 129 

ROJO DE REMOLACHA 162 

... 

Número de la categoría:. 

04.1.1,3 
Número de Denominación del aditiyo INS ... . 

AGAR 406 

1 000 

8PM 

8PM 

BPM 

200 

8PM 

8PM 

8PM 

8PM 

8PM 

500 

500 

8PM 

Emulsificante, estabilizador. 

Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
esoesante. 
Emulsificante, humectante, 
estabilizador, esoesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, relleno, 
estabilizador, espesante, 
incrementador del volumen, 
sustancias inerte, agente de 
glaseado. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Estabilizadores, 
espesantes. 
Ernulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Agente de carga, 
ernulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Sustancia conservadora. 

Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, edulcorante, 
espesante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 

. Cáteg�fí� dé Ali�entbs 
.. 

, •• .. . . . . . , . 

Frutasfres�aipelacÚ1s y/p co�adas 
·. . •. - · ·· . . . . . . · . . . 

Do�is Máxim,L(mg/1 .• 
. o.·mg/kg ·o EiPMl.: Función.· 

2 500 Agente de carga, 
ernulsificante, relleno, 
estabilizador, espesante, 
incrementador del volumen, 

.15? 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

sustancia inerte, agente de 
alaseado, humectante. 

ALGINATO DE 405 5,000 Adyuvante, agente de carga, 
PROPILENGLICOL emulsificante, estabilizador, 

espesante. 
ALGINATO DE SODIO 401 20 000 Agente de carga, 

emulsificante, estabilizador, 
esoesante. 

CELULOSA 460i 8PM Antiaglutinante, agente de

MICROCRISTALINA carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
esoesante. 

GOMA DE KARA YA 416 200 Agente de carga, 
emulsificante, 
estabilizador, espesante. 

GOMA GELAN 418 8PM Estabilizadores, 
espesantes. 

GOMA XANTANA 415 8PM Estabilizador, espesante, 
emulsionante v espumante. 

· :•ó4.1.2 F;rutas. �laborad-as 
. . . �- . ,··. 

Denominación del.�.ditivo .
.. 

Número dé ·.D,osis:Má�imf(mgfl: . 
· :· :· Funcion:,INS. · · · :o'.n{q/kg o 8PM) •. _· ..

COLOR CARAMELO, 150C 80 000 Colorante. 
CLASE 11 

:04.1.2.1 

. 

', 

ALGINATO 
PROPILENGLICOL 

DE 405 5 000 

. N4mero de Ja cáteg�ría · .·
. 

. 
. � . . 

· . ·· dategór(a:dfAliirieritos : .
· . .. · . . •··: • , · . . · . .. ·-·· 

Adyuvante, agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante . 

.éaJegoríádeAli�éntos ·. 

' De. n .. om··.,n .. a"c· ·10· n· d· e··1 ad1·t·1vo
·· ... Nµijfé_ro· dé,:. : bosis.M�ícini�·(mg/1,:-: 

·. iN�t 
. · · ·: o'.m�/k�·oi:3P,Ml '. F.u.nciO:n 

ALGINATO 
PROPILENGLICOL 

DE 405 5 000 

154 

Adyuvante, agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
esoesante. 

RTCA 67.04.54:18 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

Número de la categoría_· : -

04;1.2.2 

Denominación del aditivo 
EDTAs 

PROPILENGLICOL 

TOCOFEROLES 

Número de la categoría· . 

04.1.2,3 

Denominación ·d�I aditivo.
EDTAs 

EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 

ANNATO 

SULFITOS 

. Categóría de J,ii�ént_os

Núinéro de . . Dosis Máxima (ir@r . . .. Funcíón iNS o.mq/kq o· BPM)' . . 
385, 386 265 Antioxidante, sustancia 

conservadora, secuestrante, 
agente de retención de 
color, agente de regulador 
del sabor. 

1520 20 000 

307 a, 307b, 200 
307c, 

Antiaglutinante, adyuvante, 
agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
Antioxidante. 

.·• Categoría:dé Alimento5. 

...• Frlitas• Em_vinagr�s.• acei.te :ó ��imuera.
.. . . . . . . .. . . . . .  · . 

Número de-•· . Oos_ is M,.áxlm_·_a_(m __ g· /_(:: ·· .. -
· · · · ·F_:1,1_n_ción: INS • · .'o mg/kg o BPMY ·

385,386 250 

160b 20 

227,228 100 

15E 

Antioxidante, sustancia 
conservadora, secuestrante, 
agente de retención de 
color, agente de regulador 
del sabor. 
Colorantes. 

Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

RTCA 67.04.54:18 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

Número di.la :c�teg.<>ría . : 
. . .·. , . . -· .•-. 

···.· C�tegóría:deAlimentps

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

Den. on'lin·ación:c:1eraditivo . . N 
__ 

u
_

·
_
m

_ 
•. I

_
N

é
S
ró dé . Dosis,MaJéimá:(mg/l . ·· .. · · Furicióri .· Observaciones 

. . . · . : o;rhg/kg Ó:BPM) . .. . · 
AMARILLO DE 104 200 Colorante 
QUINOLEINA 
INDIGOTINA 
MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE 
ROJO ALLURA AC 
TARTRACINA 

. . Número_:de ia categorí(0:

M:1'-2,s·: 
, r, • •  

. ,•, -·- -·· . . .  ··.·
-·· 

Denorriinac:'ión·del:á'ditiv<
>

:. 
.. ,.· .. ,,._·.-

ADIPATOS 

ALGINATO 

. .. : .. 

PROPILENGLICOL 

AMARILLO 
QUINOLEINA 

. ·.,. 
. . 

DE 

DE 

ESTERES DE SORBITAN 
DE ÁCIDOS GRASOS 
EDTAs 

EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
MARRONHT 
SALES DE ASPARTAMO Y 
ACESULFAMO 
SULFITOS 

132 
155 
151 
129 
102 

•. .. 
' •  .. 

•' 
: 

.. -··. - .. 
.. .. : : -.::::

.. 
. ...-. / 

. .  
.. . .. 

.. -. 
.. 

' . . , •"· • . 

Núme'rod� 
INS 

355, 356, 357, 
359 

405 

104 

491, 492, 493, 
494,495 
385,386 

160b 

155 
962 

227,228 

.• 

200 
200 
200 
200 
200 
. . . 

•" 

, •  

Colorante 
Colorante 
Colorante 
Colorante 
Colorante 

: :' · : : . .: qij(eg'c�ría �fÁÍirn�rit9s . ,: 

:,; :_G.6rif1túr1s;:j�leas(mérmé'1adas 
.-· ,, ,.·, ··--•' ·.'..-'·-.' ··-· '. : _.· ··•.: ' .-· " .-., ... -· 

· •Qól?is_ Máxiina_(trtg/1_'_· · .. 

Funcit>n · 
,:o mgJkg o.BiM)

2 000 

5 000 

500 

5 000 

130 

20 

500 
1 000 

100 

l5f 

, •

.·.· .. . - . . .. 

Regulador de la acidez, 
agentes endurecedores, 
aasificantes. 
Adyuvante, agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 

Emulsificante, estabilizador. 

Antioxidante, sustancia 
conservadora, secuestran te, 
agente de retención de 
color, agente de regulador 
del sabor. 
Colorantes. 

Colorante. 
Edulcorante. 

Reguladores de acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de blanqueo (no 
para harina), agentes de 
tratamiento de las harinas, 
agentes endurecedores, 
sustancias conservadoras, 

. ,, . 

. . 

., 

:·observaciones: 
.. ·•• . 

.. 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

TARTRACINA 

Número de la c�tegoría 

04.1.2.6 

Denominación del aditivo 

AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
EDTAs 

EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
MARRON HT 
ROJO ALLURA AC 
SULFITOS 

TARTRACINA 
. . . 

Número:de la cate�oría 

04.1_.2,7 
.. 

Denominación d·el. a_ditivo 

ACIDO CITRICO 

AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNTO 
MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE PN 

secuestrantes, 
estabilizadores. 

102 500 Colorante. 
. . 

•.• 

· c::�tegoría�� Alimentos
. Productos para untar a base de fruta (p. ej; él "chuthey,,),:excli.lidos los prod_l..icto� 

: de la catea o ría de alimentos ·o4.1.2.5 
N�mero de·--·-

INS .---· 
104 

385,386 

160b 

155 
129 
220, 221, 222, 
223, 224, 225, 
227,228,539 

102 

. .

. .

. . .

Núm�ród� 
_ INS -

330 

104 

160b 

155 
151 

Dosis-_Máidrriá (mgll .Función. :o má/ka o 8PM) _.· 
500 Colorante. 

100 Antioxidante, sustancia 
conservadora, secuestrante, 
agente de retención de 
color, agente de regulador 
del sabor. 

20 Colorantes. 

500 Colorante. 
500 Colorante. 
500 Reguladores de acidez, 

adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de blanqueo (no 
para harina), agentes de 
tratamiento de las harinas, 
agentes endurecedores, 
sustancias conservadoras, 
secuestrantes, 
estabilizadores. 

500 Colorante. 

• · : Categoríªde{Alimenfo� 
. . 

· . �nit?s.cónfit�étas ·• ·_ ·
. .  • . . . . 

- D_osis Máx_illl� (mg/1
. · :o;ma/ka.ci BPMf.: --· 
BPM 

200 

20 

200 
200 

157 

·.· F�nc1óri -

Regulador 
. . 

de la acidez, 
antioxidante, secuestrante. 
Colorante. 

Colorantes. 

Colorante. 
Colorante. 

Observaciones 

Observaciones 
. . •- : . : .  . . .. 

-



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

PROPILENGLICOL 1520 20 000 

SACARINA 954 5 000 

SULFATO DE ALUMINIO Y 523 200 
AMONIO. 
TARTRACINA 102 300 
SULFITOS 227,228 100 

. Núm�r� dé la éatégoría 

Antiglutinante, adyuvante, 
agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, estabilizador, 
esoesante. 
Acentuador de aroma, 
edulcorante. 
Agente endurecedor, 
qasificante, estabilizador. 
Colorante. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

. •· . Categoría dfAlime�fos 
. .. . . . . . . · . . . 

. : .· .  . . 

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

D�riórQiriaéiÓri del aditiy�- :· :.:N.�w�t;�f}: .. �:�l?:g�;;.-:J�t1,:· .. : \'· }Jh�ió'.n : :: ...... : ,Observacionºes
AMARILLO DE 104 500 Colorante. 
QUINOLEINA 
MARRON HT 155 
TARTRACINA 102 

SULFITOS 227,228 

500 
500 

500 

Colorante. 
Colorante. 
Anti aglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

158 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
Jrn. Revisión 

Número de la c�tegoría . 

04.1;2.9 
. · -Preparados ·a basÉfde frütá, .incluida. la pülpa,Jos: purés, los revestimientos de.frutas· · · · · · · · · · ·: :v 1a ieéiie de coco ·

· · · · · · 

Denominación del aditivo 

ADIPATOS 

AMARILLO DE 
QUINOLEÍNA 
BHA 
BUTILHIDROXIANISOL 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 

MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE PN 
SULFITOS 

Número ·�e· . Dosis Maxima (ing/1_ 
)NS · ·. o maJkQ q 8PM) . · ..

Función · 

355, 356, 357, 5 500 
359 

104 150 

320 2 

541i, 541ii 2 000 

155 150. 
151 150 
227,228 100 

Regulador de acidez, 
agentes endurecedores, 
aasificantes. 
Colorante. 

Antioxidante. 

Regulador de la acidez, 
emulsificante, gasificante, 
estabilizador, espesante. 
Colorante. 
Colorante. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, 
gasificantes, secuestrantes, 
estabilizadores, esoesantes 

SULFOSUCCIONATO DE 480 
DI OCTI LSODICO 

15 Adyuvante, emulsificante, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 

TARTRACINA 
TARTRATOS 

TBHQ 

102 300 
335i, 336i, 336ii BPM 

319 200 

Colorante. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, 
gasificantes, secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 
Antioxidantes. 

Observaciones 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

• : N úmer�:d� _ia :categ�:rta::
·. . . . . . . . 

04.1.2.10 
. .. 

. . ' . Productós:dEf fruta fermentada 
.. - . . -: .. :•.· ... : . .. •· .... · .. . . .. -.- .. 

Denorrii�-�- dión_·_: el_ e_l._adit_ ivi f · · -.Nú_
m

_. 
l
·
N
e·
5
ro de ... '

. DosJsiMaíc_irrjá:(rrig/1 
· . .o•mti/kci o BPMl . .

Funé:1on ._ · 
SULFITOS 227, 228 100 Antiaglutinantes, 

reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, esoesantes 

: Número �e ¡� _categbria: 
·- -·-·· .. .. 

· .. 04.1.2.11 
... . . 

..· 
.. .. 

Denomin:aciórt cier ad1ti_V.O 
. ...... . 

ADIPATOS 

EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
PROPILENGLICOL 

TARTRACINA 
SULFITOS 

' 

.. .. 
. . .. 

.. 

.. ,•· 

· :. -Numero de: :.-: 
· .. INS ..

355, 356, 
359 

160b 

1520 

102 
227,228 

. . 

357, 

.. 
. . 

.. 

· ·-:-
: 

: éat�gorí�:d�:Ali!riéhtos 
. . . . -· . ·: . . 

. -� . ·- . 
. . .. 

' 

. . 
.. 

. . : .. ::. Rei��nbf de fru�aJfar� p�s�el�rí_a·: 
·:oo$ís"Max_ima (rrig/V

.. 
. . 

Fun'é:ion . .o mg/ka .o BPMY · ••
5 500 Regulador de la acidez, 

agentes endurecedores, 
Qasificantes. 

50 Colorantes. 

20 000 Antiaglutinante, adyuvante, 
agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, estabilizador, 
esoesante. 

300 Colorante. 
100 Antiaglutinantes, 

reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, esoesantes 

16C 

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

·. Observaciones

. . 

.. .. 

. .  
. . 

. . . 

dbse"rv�élónes 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

Número de ia categoría 

.04.1;2.12 

Denominación dél aditivo 

BHA 
BUTILHIDROXIANISOL 
BHT 
BUTILHIDROXITOLUENO 

Número de la categorí� . 
. .. 

04.2:1 

Denominación del aditivo.: 

ACETATO DE SODIO 

ACIDO ACETICO GLACIAL 

ÁCIDO ASCÓRBICO 

ACIDO CÍTRICO 

ÁCIDO MÁLICO (DL-) 

ACIDO LÁCTICO (L, O Y DI) 
GOMA ARÁBIGA 

LACTATO CÁLCICO 

PROPILENGLICOL 

Número.de 
.INS 

320 

321 

. . 
' . . . . · • •cat�goriá d� Alime.ntc,S.. -:

,.• . . . . 

I>.o$is �axiiria (mg/1 . · · · · 
. o:mQ/k�fo 8PM) .. Función -·

100 Antioxidante. 

100 Antioxidante, adyuvante. 

. .

Categoría di Aliro�ntos. 

. Qbservacio!leS 

Hortaliza� (inclúidós.¡ioogos<y:setas,·_raíces y tub�rculQs, legumbres y legumino_sas 
· . : . _.·. · :_.: .y alóe vera); �!gas.marinas y. nueces .y _semillá$Jréscas -:. . 

.. 

N(unéi'o �é- ··oqsis Máxima:(mg/1 · 
INS· . o:mgJkg:o 8PM) 

262i BPM 

260 BPM 

300 500 

330 8PM 

296 8PM 

270 8PM 
414 83 000 

327 BPM 

1520 50 000 

16J 

. .  

: Fúhción 
. .

: 

Regulador de la acidez, 
preservante, secuestrante. 
Regulador de la acidez, 
preservante. 
Regulador de la acidez, 
antioxidante, agente de 
retención del color. 
Regulador de la acidez, 
antioxidante, secuestrante. 
Regulador de la acidez, 
secuestrante. 
Regulador de la acidez. 
Agente de carga, 
incrementador del volumen, 
sustancia inerte, 
emulsificante, agentes de 
glaseado, relleno, 
estabilizador, espesante. 
Regulador de la acidez, 
antioxidante, emulsificante, 
agente endurecedor, 
estabilizador, esoesante 
Anti aglutinante, adyuvante, 
agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, estabilizador, 
esoesante. 

• •  .. ·-

.· . 

Observaciones 
· ,  . .  , . .  

. 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

Número de la categoría __ · éateg·o_ría de.Aiii'nentt:>s_ 

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

04.2:1.1 
.. Hoi1aliú1� (ihcluiélós ·hofigos y-setas, �aíces y. tubérculos, legumbres y leguminosas 
· :· · ·.· .· · : v áfoe.v�rá), alaas inarinas,v:nu·eées.v·serriillaS:frescás·no tratadas 

. . 

Denominación del-aditivo 

ACEITE MINERAL (ALTA 
VISCOSIDAD) 

Número-de . Dosis.Maicimá (mg/I ..
1Ns - . · ::o:m�tkri osfiM1·. ·• ·

·· Fúndé>n

905d BPM Agente de glaseado, 
antiadherente . 

.. . 

N�niero de ia categoría- .. : ·· <> . . . .. Categhríá:de"/1.limentos 
· . . . . . .. ·. . . . . .. . . . . _ • ' . . . .. . . . . . .. . . ·- : . . . ;._ . . . . . . . . 

Observaciones 

· .. ·.: · : · : :Hortalizas·(iriclúidos:hoilgós fsefas/:raíc�s'-flubércülo:s, leguinbrés y legi.Jminbsas · . o4.2: Ú · . . . . : . . : ·::.y:átoe \iera)/algas;mari��s v.:iüieces :v:s�miitas frési::ás- no fratádás

AGAR 

ALGINATO DE AMONIO 

ALGINATO DE CALCIO 

ALGINATO DE POTASIO 

·: -ób�ervaciones

406 2 500 Agente de carga, 

403 1 000 

404 3 000 

402 2500 

emulsificante, relleno, 
estabilizador, espesante, 
incrementador del volumen, 
sustancia inerte, agente de 
Qlaseado, humectante. 
Emulsificante, estabilizador, 
esoesante. 
Agente antiespumante, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Emulsificante, estabilizador, 
espesante. 

ALGINATO 
PROPILENGLICOL 

DE 405 3 000 Adyuvante, agente de 

ALGINATO DE SODIO 401 

ALMIDÓN 1440 
HIDROXIPROPILICO 

ALMIDON OXIDADO 1404 

AMARILLO DE 104 
QUINOLEINA 
AZUL BRILLANTE FCF 133 
BICARBONATO DE 504ii 
MAGNESIO 

CARBONATO DE 504i 
MAGNESIO 

10 000 

BPM 

BPM 

500 

500 
BPM 

BPM 

162 

carga, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
esoesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 

Colorante. 
Regulador de la acidez, 
antiaglutinante, agente 
endurecedor. 
Regulador de la acidez, 
antiglutinante, agente 
endurecedor. 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

CARBOXIMETILCELULOSA 466 8PM 
SÓDICA 

CAROTE NOS VEGETALES 160aii 8PM 
CELULOSA EN POLVO 460ii 8PM 

CELULOSA 460i 8PM 
MICROCRISTALINA 

CERA DE CARNAUBA 903 400 

CLOROFILAS 140 BPM 
ESTERES DE ACIDOS 473 1000 

GRASOS Y SACAROSA 
EXTRACTO DE PIEL DE 163ii BPM 
UVA (ENOCIANINA) 

FOSFATO DE DIALMIDÓN 1414 8PM 
ACETILADO 

GLICEROL 422 8PM 

GOMA DE KARA YA 416 200 

GOMAGELAN 418 8PM 

GOMAGUAR 412 20 000 

GOMA XANTANA 415 8PM 

HIDROXIDO CALCICO 526 800 

HIDROXIDO DE 528 8PM 
MAGNESIO 

MANITOL 421 BPM 

Agente de carga, 
incrementador de volumen, 
agente endurecedor, agente 
gelificante, agente de 
glaseado, humectante, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 
Agente antiaglomerantee, 
adyuvante, agente de carga, 
vehículo para solventes, 
agente de glaseado, agente 
de liberación. 
Colorantes. 
Adyuvante, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Emulsificante, humectante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Estabilizadores, 
espesantes. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Estabilizador, espesante, 
emulsionante, espumante 
Regulador de acidez, 
aoente endurecedor. 
Regulador de acidez, 
agente de retención del 
color, estabilizador. 
Antiaglutinante, agente de 
carQa, emulsificante, 

162 

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

�"\OH Eco;;, 
5.'-' O, 

.<{;' <.(✓,, 
/ .-;-- '-:--



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

MARRON HT 155 500 

ROJO ALLURA AC 129 500 

ROJO DE REMOLACHA 162 8PM 

. Número de la categoría . 
·;:. 

estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante 

.. 

Catego'ría de Alimentos 
. 

. 
. 

. . . � ·- . 

edulcorante, 

. · Hortali?as (in·clúidos �ongos y.set.is, raíces y tubércúlos, legumbres ·y légu·illinosás 
.. • :- y. ál.Óerv�r�);:�lgaimarinas:f i:i�_ec:e·s.·y s�rrj1llá.sJtesca:s peládas/corl�das_ó . . 0.4:2'.1:3. 

. .  . .  

. .  . 
. • · . • 

. De�ort1iilacion 'del· aditivó 
.. .  ... . ·,"; . . ·;·. 

AGAR 

ÁCIDO ERITÓRBICO 

CELULOSA 
MICROCRISTALINA 

GOMA GELAN 

GOMA GUAR 

GOMA DE KARA YA 

HIDROXIDO CALCICO 

SULFITOS 

. . -· . o:.::: < :- _.-:: :: :: desírien�zadas: : - .. ·· · 

·

:

: 

.·

.

. 

:
' 

·

.

· 
· . 

.. . .  

:·Numero de 
- . . . .. ,.-•:. -

. . Dosh(Máxima;(l)lg/1 
. .  

. .  

Fünci6:n . . óbiervat:iones 
· < xo:mg/kg :ci'BPM> . , .

. ·  . 

. . . INS _-
406 2 500 Agente de carga, 

emulsificante, relleno, 
estabilizador, espesante, 
incrementador del volumen, 
sustancia inerte, agente de 
qlaseado, humectante. 

315 8PM Antioxidante, agente de 
retención del color. 

460i 8PM Anti aglutinante, agente de 
carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 

418 BPM Estabilizadores, 
espesantes. 

412 20 000 Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 

416 200 Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 

526 800 Regulador de acidez, agente 
endurecedor. 

227,228 500 Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

164 
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Irn. Revisión 

Número de la catego:ríé;! 

04.2.2 

Denominación del aditivo 
ALGA EUCHEUMA 
ELABORADA 
(CARRAGENINA SEMI 
REFINADA) 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 11 
PROPILENGLICOL 

Número de la categoría 

04.2.2.1 

Denominación del aditiyo 

ACIDO ERITORBICO 

AGAR 

ALGINATO DE 
PROPILENGLICOL 

ALGINATO DE SODIO 

ASCORBATO DE SODIO 

ASCORBATO CALCICO 
CELULOSA 
MICROCRISTALINA 

.,_. 
:tat�goríi d� Alimentos 

- -

Hortalizas (in_élui�_os h�tigos y setas; raíces y:tubérculós; l�gumbi'es y legúminósás 
- - yáfoevera), álgás marinas y nUeces v semillas elaboradas -

Número de 
. iNs• 

407a 

150b 

1520 

- -

_ Dosis ��xima (mg/1 
•- o mg/kg 6 8PM) _ · -

BPM 

80 000 

50 000 

Función 
Estabilizador, espesante. 

Colorante. 

Antiaglutinante, adyuvante, 
agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, 
espesante. 

estabilizador, 

- - . 

Gategoria.de "A,limentos .. 
. - -

_ Observaciones 

·> 

. . 

Hortalizas (incluidos :hóngosysetas, raíces y tubérculos, legumbres y leguminosas 
- - - . v aloe.vera), ákias marinas v nuecesv semillas congeladas

- - Numero de Dosis Máxinfa (ing/1 _ ··.Función Observaciones 
INS - • - - - o mg/kQ o 8PM) -

315 8PM Antioxidante, agente de 
retención del color. 

406 2 500 Agente de carga, 
emulsificante, relleno, 
estabilizador, espesante, 
incrementador del volumen, 
sustancia inerte, agente de 
i:ilaseado, humectante. 

405 3 000 Adyuvante, agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 

401 10 000 Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 

301 BPM Antioxidante, agente de 
retención del color. 

302 8PM Antioxidante. 
460i BPM Antiaglulinante, agente de 

carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 

165 
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FOSFATO DE DIALMIDÓN 1414 
ACETILADO 

GOMA ARABIGA 414 

GOMA DE KARA YA 416 

GOMAGELAN 418 

GOMAGUAR 412 

HIDROXIDO CÁLCICO 526 

PECTINAS (AMIDADA y 440 
NO AMIDADA) 
SALES DE ÁCIDOS 470i 
MIRÍSTICO, PALMITICO Y 
ESTEÁRICO (CON BASE 
DE NH4, Ca, K, Na) 
SULFITOS 227,228 

. NúÍnero;d� la'.c�tegoría . 
• • • • • • • . • r • • 

10 000 

83 000 

200 

8PM 

20 000 

1 000 

20 000 

8PM 

50 

Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Agente de carga, 
incrementador del volumen, 
sustancia inerte, 
emulsificante, agentes de 
glaseado, relleno, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Estabilizadores, 
espesantes. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Regulador de acidez, agente 
endurecedor. 
Emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Antiaglutinante, 
emulsificante, estabilizador. 

Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

. : . . . . . 

: .. é;ategorí�:d�iAlirnentos .. ·· 
. . ·.· .. , . 

; 
. •. •.· . .. •

. ,'' 
.!· .•··· .• :·.,; .• · . .  

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

Hortálizasi(inéfüidós,h'�>rigos :y,:setás/faíce� y'tubéi'culos¡ ·légúmbres Y-légi.iminósas 
. . :··: > : : . · :.:viáióe}i_érá)";.aidas:'.marlrúís'v.hú�c:es\�.semillas élesecaéias ... . .. . · .. 

AMARILLO OCASO FCF 110 300 
SULFITOS 227,228 500 

16f. 

Colorante. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 

Observaciones 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

Número de ia cat�g�ría 
. .  

· Cate�oría dé.Alimentos-

04.2.2;3 
· Hortalizas (incluidos honge>s y sétas,--raíces y tubérculos, legumbres y leguminosas

· v áloe verá) Yalaas ma·rinas en vinaáre, aceité, salmuera o salsa de soia
Denominación del á�itivo - Núniefo.de •- Dó�is·Máxima:(ing/1. Función Observaciones 

- ·1NS- .- - -- --o mtifkg o- BPMl: -- -· 

ADIPATOS 355, 356, 357, 200 Regulador de la acidez, 
359 agentes endurecedores, 

aasificantes. 
AMARILLO DE 104 500 Colorante. 
QUINOLEINA 
COLOR CARAMELO, 150d 500 Colorante. 
CLASE IV 
EXTRACTOS DE BIJA, 160b 20 Colorantes. 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
MARRONHT 155 500 Colorante. 
POLISORBATOS 432, 433, 434, 500 Agente antiespumante, 

435,436 agente espumante, agente 
de tratamiento de las 
harinas, adyuvante, 
emulsificante, estabilizador. 

SULFITOS 227,228 100 Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
ernulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, esoesantes 

Numero de la cátegorí� : • - · - . .  
·.· · 

- _c;ateg9rÍ�: de 'Alimentós: 
. ,• ' . . : . ,,' :•,• . . , • ·.: · -·· 

Denominación· del aditivo 

-·• Hortalizas.(incluidos:hongosysetas;l'afoes y tub.érc·utos, legumbres y leguminosas
y áloe vera)'y alg�s m�i'lilasé"n ·conS�iva; erí :iatas o frascos. (pásterizadá�) o en - · - - : _ - . - -- ·: . :, boÍsás de ester11izac"ión . - - - - - - - -- -

Numero de - • Dosis M�xi_má" (mgtr --
INS _ o:mcifkc¡ o 8PM) Función - Obseryacione_s 

ALGINATO 
PROPILENGLICOL 

DE 405 3 000 Adyuvante, agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 

167 
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AMARILLO DE 104 200 
QUINOLEINA 
COLOR CARAMELO, 150d BPM 
CLASE IV 
INDIGOTINA 132 200 
MARRON HT 155 200 
NISINA 234 BPM 
POLISORBATOS 432, 433, 434, 30 

435,436 

SORBATOS 200i, 201, 202, 1 000 
203 

SULFITOS 227,228 50 

TARTRACINA 102 200 

Colorante. 

Colorante. 

Colorante. 
Colorante. 
Sustancias conservadoras. 
Agente antiespumante, 
agente espumante, agente 
de tratamiento de las 
harinas, adyuvante, 
emulsificante, estabilizador. 
Antioxidantes, sustancias 
conservadoras, 
estabilizador. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 
Colorante. 

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

.-.· · · ·· · ·· .. · _Pur�s y·pr,é.p.a(á_dqf pará.uiitar.elabQra�ofco�'.hoija!iia� _(i��-l�idós hongos y-seta�;
tl4.2.2:5_ ·· ·raJée�-y:tubérc�los/iegúi:nbres . .yJégürriino:s.asialoévera), ál_g·as '.márfr1as y nueces
. · ·· . . . · . : · :: ·: · . :sem1flaffo;éÍ;¡:la'.mantequifla

·
·de maní(cacahuete 

. . 

ALGINATO 
PROPILENGLICOL 

DE 405 3 000 Adyuvante, agente de 

AMARILLO 
QUINOLEINA 

DE 104 

BHA 
BUTILHIDROXIANISOL 
BHT 
BUTILHIDROXITOLUENO 

320 

321 

COLOR CARAMELO, 150d 
CLASE IV 
EXTRACTOS DE BIJA, 160b 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 

100 

200 

200 

8PM 

100 

16E 

carga, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Colorante. 

Antioxidante. 

Antioxidante, adyuvante. 

Colorante. 

Colorantes. 
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SULFITOS 

Número de la categorí� .. 

04.2.2.6 

. 
. 

Denominación del aditivo 
ADIPATOS 

ALGINATO DE 
PROPILENGLICOL 

AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
COLOR CARAMELO, 
CLASE IV 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
MARRON HT 
SULFATO DE ALUMINIO Y 
AMONIO 
SULFITOS 

TARTRACINA 

227,228 500 Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, 
gasificantes, secuestrantes, 
estabilizadores, esoesantes 

Categoría'. de Aiin:i�ntos 
:Pulpas.y.prep�radi;>sdé hortaliz�s-(ir1.clüitjo5' horigósysetaii, raíces:y tu_bérculós, · · 

. legurnbres:-y:l�gÚminosas_y áloe· v.era),:aíg�s márfoas y nuec�s y semillas (p. ej:, 
como IÓS posfres·y las saisas "abase-dé h·ortalizas y �ortalizas c:orifüadas) distintos -

··: .. . . · ·de IÓs-indicado�:en la'cate:rioría_:de .aÍiinentos 04.2.2.5 . . ..
· Numero de -· : Dosis Maxiiná.:(ingll 

... 

·_ :INS : :o:ma/kci ·o BPM\· .-· 
F_unción 

355, 356, 357, 200 
359 

405 3 000 

104 200 

150d 8PM 

160b 20 

155 200 
523 200 

227,228 500 

102 200 

Regulador de la acidez, 
agentes endurecedores, 
qasificantes. 
Adyuvante, agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 

Colorante. 

Colorantes. 

Colorante. 
Agente endurecedor, 
qasificante, estabilizador. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 
Colorante. 

. Observac:ione_s 
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Núinen,. éie ·1a date9oria

Denominación del aditivo 
, ' ',  , ' ' ' 

ADIPATOS 

ALGINATO DE 
PROPILENGLICOL 

EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
SULFATO DE ALUMINIO Y 
AMONIO 
SULFITOS 

TARTRACINA 
TAUMATINA 

Número de la c�t�goría 
. .. ." .•, .• 

· /: Categoría' deAlirrtenfos :· .....
: . ' . . . . · ; :.:. ; : :. .: . -··. ·, 

· .. Pr.élduéfos·a:base·dif�ártaJizás (inéluidqs hóngos:y:setas, ·raíces y: tubérculos,
.legúinbr�sy ·1egumiilo�as .y.Jioeyerá) y·algas marlna:s fermentadas; excluidos los
productos ferméntados·de soja•:ae .ias· categorías de alirñelitos.06.8.6, 06.8. 7, 12.9;1,
· . . . . ' .. ·. . '�i$:2.1 v 12·;9,2.3

. · . . · 

N. úme_··ro_ .. de . . · Dosis_Max_·im'a"(mg·· /1
:INS ' ' ' o ma/ktÚ>:BP.M) ' . Función Observaciones 

355, 356, 357, 200 
359 

Regulador de la acidez, 
agentes endurecedores, 
qasificantes. 

405 3 000 

160b 20 

523 500 

Adyuvante, agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Colorantes. 

Agente endurecedor, 
qasificante, estabilizador. 

227,228 500 Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, esoesantes 

102 
957 

500 Colorante. 
BPM Edulcorante. 

, ' . . 
. .. : .. : .:· :< Categé>rí� de Alimentos :

. . . .. .. .. . ,.._ . ,••·.-· . . - _.·.: ., . . · . . -· .. •; . : . . •,. • . ,• 

· · · · · Hortalizas�:(irtcluidof hi:>ilgós).s�tás; 'i"aí�es y'itu_bercúlos; · iegllnibres y leglliniricisas o4:2.?-8 .•.•,• ,, · .. : - .: .. : :. :_ :: y:áfoe vera)valdás márinas.coéidás.(>"fritas · · : .. • •' .
. ,' ·

ADIPATOS 355, 356, 357, 200 Regulador de la acidez, 

EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
TOCOFEROLES 

359 agentes endurecedores, 
aasificantes. 

160b 100 Colorantes. 

307a,b,c 200 Antioxidante. 

17(' 
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Número de ia Cé!tegOríc1 
. . 

05.0 

... 

Denominación del aditivo 
ALITAME 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 11 
ÉSTERES 
POLIGLICERIDOS DE 
ÁCIDOS GRASOS 

Número de la categoría . 

-05.1

Den.ominación.dél·aditivo.· 

ALGINATO DE 
PROPILENGLICOL 

AMARILLO OCASO FCF 
AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
ESTERES DE ACIDOS 
GRASOS Y SACAROSA 
ESTERES DE SORBITAN 
DE ÁCIDOS GRASOS 
ÉSTERES 
POLIGLICÉRIDOS DEL 
ÁCIDO RICINOLÉICO 
INTERESTERIFICADO 
INDIGOTINA 
SACARINA 

TARTRACINA 
TARTRATOS 

. . 

. . ... 
.. ... 

Número de 

956 
150b 

475 

INS 

, . 

• ' .· 
· . .. 

···,• .. 

. .

· · Cé!te�o:�iáde Áiiin��tos
. .

:·· .: -: 

- ·_ Confitería
..... 

Dos.is Máxima,(mg/1.· 
· o mg/kg o BPM) F.unción
300 Edulcorante. 
50 000 Colorante. 

5 000 Adyuvante, inhibidor de la 
cristalización, emulsificante, 

. . 

estabilizador, espesante . 

· Categoría deAÍimentos

Observaciones 

. . Productos de cacao y ·chocolate,. incluido� lós pro�úctos de imitación y tos . . 
-- .· . . . . . . .. · súcediíneos del chocolate :. . . . . . .

· ·-.Numero de .. Do�is Máxima (ilJg/1: 
· .• 

:INS ·-·o mglkg:o·s:PM) ·-:.
405 3 000 

110 400 
104 300 

473 10 000 

491, 492, 493, 10 000 
494,495 
476 5 000 

132 300 
954 500 

102 300 
334; 335i, 335ii; 5 000 
336i, 336ii; 337 

1-71 

-.. 

. .... . • 

·-Función
. . 

Adyuvante, agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 
Colorante. 

Adyuvante, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Emulsificante, estabilizador. 

Emulsificante, estabilizador. 

Colorante. 
Acentuador del aroma, 
edulcorante. 
Colorante. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, 
gasificantes, secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes. 

Observaciones 
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.. 

Numero.de ·1a categoría· 
----

.. 

··os;1:f -· 

. . 

. . . 
, . 

: _,_.-:,-_: .··:·-
. .. ,·• , •  

·. . • . ·.· ..... 

.. .. 
.-., . . 

·. . .. . . . -
· 

::; '-::c.at�gori� de P.lini�ntti�i" ..·
.. . . ... .. . . 

. . 

. ·. · .. ' 

.. . . : > Meic_ias:cl� riaca·o _(�� pt>i��).Y ca�-ao_en,�á�ta./l��a:dEl c�cal 
.. -· . . . . ._. . ... � . ' . ·.. -. . . . . . . -· . . . . . . . . . . . . . :.- .. .. . . ·- - . 

· ;- ,Nú�éro de : . .ciós.is·:M_ax,m.�;(mg/Ibe_riom,n'átión'éÍéi aditiv�. .. 
.Función Observaéiciries · ... ·INS . :. :6:méitka:ci aPtvi) .. .. 

EXTRACTOS DE ANNATO 160b(i) 50 Colorante. 
BASE DE BIXINA y 160b(ii) 
EXTRACTOS DE ANNATO 
BASE DE NORBIXINA 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 541i 2 000 Reguladores de la acidez, 
SODIO 541ii emulsificantes, gasificantes, 

INDIGOTINA 132 
SORBATOS 200i 

201 
202 
203 

SULFOSUCCIONATO DE 480 
DIOCTILSODICO 

TOCOFEROLES 307a 
307b 
307c 

· ·• Número de 1� ��tegóría

300 
1 500 

75 

500 

estabilizadores, esoesantes. 
Colorante. 
Antioxidantes, sustancias 
conservadoras, 
estabilizador. 

Adyuvante, emulsificante, 
humectante, estabilizador, 
esoesante. 
Antioxidantes. 

éategorí�: de ÁÍirne�t�s. · 
·. .. . . . .- . .  •_ .. ... -· 

. D_eiio_· .m. ·_iil_aCi_.ón d_ eÚt_dÍti.-�- º·' : : -�úl11é'ró dE!
°· ... -�os_is_Máxim,a ('!1911 . - . í=urid6n·

· :INS. · o ma/ka:o. BPMl · ! · .. · - · · · · · · • · · 

EXTRACTOS DE BIJA, 160b 50 Colorantes. 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
INDIGOTINA 132 300 Colorante. 

.....

_Observaciones 

Denominación del a�,it!��:.: :_;\����t:tfo•:·· '.·'.�!1::,k1:t:,�W\ .• :·: ·_.·._. • · :· · Flinció�n•- · ·-observaciones

ADIPATOS 355, 356, 357, 200 Regulador de la acidez, 

EXTRACTOS DE ANNATO 
BASE DE BIXINA y

EXTRACTOS DE ANNATO 
BASE DE NORBIXINA 
INDIGOTINA 

359 agentes endurecedores, 
qasificantes. 

160b(i) 
16Ób(ii) 

132 

50 

300 

Colorantes. 

Colorante. 

172 
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